
Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округе

Елчёк муниципалла 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

2023 9. майан^мёшё

Елчёк яле

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского 

муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» мая 2023 г.№ 

село Яльчики

Об обеспечении безопасности 
людей на водных объектах Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики 
в период купального сезона 2023 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.05.2006 № 139 «Об
утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике», 
Указания Кабинета Министров Чувашской Республики от 04.04.2023 № 7 «Об 
обеспечении безопасностей людей на водных объектах в Чувашской Республике в 
период купального сезона 2023 года» и в целях обеспечения безопасности людей 
на водных объектах Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в 
период купального сезона 2023 года администрация Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Рекомендовать начальникам территориальных отделов Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики:

провести обследование и техническое освидетельствование мест массового 
отдыха людей в период купального сезона на территории Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики с привлечением специалистов 
казенного учреждения Чувашской Республики «Чувашская республиканская 
поисково-спасательная служба» (далее -  КУ «Чувашская республиканская 
поисково-спасательная служба»);

в местах массового отдыха людей в период купального сезона установить 
стенды (баннеры) с материалами, содержащими информацию по профилактике 
несчастных случаев с людьми на водных объектах в Чувашской Республике и 
извлечения из Правил охраны жизни людей на водных объектах в Чувашской 
Республике, утвержденный постановлением Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 26.05.2006 № 139;

осуществлять взаимодействие с КУ «Чувашская республиканская поисково
спасательная служба» по проведению аварийно -  спасательных и других 
неотложных работ; ,



определить потенциально опасные участки водоемов и обозначить их 
соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками.

2. Отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики:

провести месячник безопасности на воде в образовательных учреждениях и 
детских оздоровительных лагерях в период с 1 июня по 31 августа 2023 года;

организовать в образовательных организациях до начала летних каникул 
уроки безопасности на воде и непосредственной близости от них.

3. Отделу мобилизационной подготовки, специальных программ и ГОЧС 
администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики:

организовать работу по созданию реестра водных объектов Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики, разрешенных для купания и 
массового отдыха населения на воде;

довести реестр мест отдыха до медицинских учреждений, бригад скорой 
медицинской помощи с указанием путей подъезда к ним.

4. Отделу культуры, социального развития и архивного дела администрации 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики:

организовать регулярные выступления в средствах массовой информации, 
размещение на официальном сайте администрации Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики материалов по доведению Правил охраны жизни 
людей на воде в Чувашской Республике.

5. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального 
сезона 2023 года по Яльчикскому муниципальному округу Чувашской 
Республики (Приложение № 1).

6 . Признать утратившим силу постановление администрации Яльчикского 
района Чувашской Республики от 05 мая 2022 года № 275.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики

КОПИЯ Г ^Р Н  А I

^ -----  '  '  Л.В. Левый



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 
от « >̂> мая 2023 г. № Ъ%%

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране 

их жизни и здоровья в период купального сезона 2023 года 
по Яльчикскому муниципальному округу Чувашской Республики

№
п/п

Наименование мероприятий Дата
проведения

Ответственные
исполнители

Отметка о 
выполнени 

и
1 2 3 4 5
1. Разработка проекта постановления 

администрации Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики «Об 
обеспечении безопасности людей 
на водных объектах Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики в период 
летнего купального сезона 2023 
года»

май Отдел 
мобилизационной 

подготовки, 
специальных 

программ и ГОЧС

12. Рассмотрение вопроса «О 
состоянии организационной 
работы по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики в период 
купального сезона 2023 года» на 
заседании комиссии по ЧС и ОПБ 
района

май Председатель КЧС 
и ОПБ

3. Утверждение мест массового 
отдыха населения на воде

май-июнь Начальники
территориальных

отделов
4. На водоемах, используемых для 

массового отдыха населения, 
развернуть спасательные посты, 
оборудовать места купания

до 1 июня Начальники
территориальных

отделов

5. Проведение технического 
освидетельствования водных 
объектов для массового отдыха и 
купания населения

до 1 июня Начальники
территориальных

отделов -

6 . Получение экспертных 
заключений о соответствии 
водного объекта санитарным 
правилам

до 1июня Начальники 
территориальных 
, отделов



7.

\

Оборудование средствами 
наглядной агитации по правилам 
поведения и мерам безопасности 
на воде в местах массового отдыха 
населения у воды

июнь Начальники
территориальных

отделов

8. Организация дежурства 
сотрудников полиции на водоемах 
в дни массового отдыха 
населения по обеспечению 
правопорядка

с 1июня -  
1 сентября

Начальники 
территориальных 

отделов, ОП по 
Яльчикскому 

району*
9. Организация дежурства 

медицинского персонала на 
водоемах в дни массового отдыха 
населения у воды

с 1июня- 
1 сентября

Начальники 
территориальных 

отделов, БУ 
«Яльчикская ЦРБ»

10. Организация выступлений в 
средствах массовой информации, 
на собраниях граждан

по сезонам Начальники 
территориальных 
отделов, члены 
комиссий ЧС и 

ОПБ*
И. Проведение совместных рейдов 

территориальными отделами, 
отдела полиции по Яльчикскому 
району, с целью пресечения 
нарушений на воде, а также 
охраны водных ресурсов и 
окружающей среды

в летний 
период

Начальники 
территориальных 
отделов, ОП по 
Яльчикскому 

району*

12. Участие в месячнике, безопасности 
на воде в образовательных 
учреждениях и детских 
оздоровительных лагерях

с 10 июня 
по 10 июля

Отделы 
образования и МП, 

отдел 
мобилизационной 

подготовки, 
специальных 

программ и ГОЧС, 
начальники 

территориальных 
отделов

* Мероприятия указанные в Плане, реализуются по согласованию с исполнителями.


